
 
 

                                                                                                             

Regione Piemonte  - Provincia di Biella 

COMUNE DI PRAY 

 

 
COMUNE DI……PRAY……… (Prov.di…BIELLA)  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
N.   _111__ 

 
OGGETTO:  
Imputazione della spesa inerente la redazione del “PROGETTO DI 
MODIFICA CONTRATTUALE ex art 120 c. 5 DLgs 36/2023” 
relativo alle opere denominate “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
IGIENICO SANITARIO ED ENERGETICO   DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO DI PRAY - CUP: D53E18000120001”. 
 
Studio Fauda Pichet Ing Marco di Borgosesia – CIG: 8660468C45 
 
Studio Insieme Ingegneria di Varallo - CIG: 9416565B41 
 

 
Data, 12/04/2024 
 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 Dato atto che il Comune di Pray risulta destinatario di contributo per €. 800.000,00, giusto   
Decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale in data 08/11/2021, pubblicato sulla GURI del 
22/11/2021, volto alla esecuzione delle opere denominate “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
IGIENICO SANITARIO ED ENERGETICO   DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI 
PRAY - CUP: D53E18000120001”, giusto accertamento n. 48/2022 ex cap. 1649/2/1; 
 
 Vista la determina n. 89 del 15/3/2021   avente per oggetto: Affidamento incarico 
professionale per redazione progetto fattibilita’ tecnico-economica, definitivo, esecutivo e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione relativamente alle opere denominate “Interventi 
di miglioramento igienico sanitario ed energetico della scuola secondaria di primo grado di Pray – 
CUP: D53E18000120001” - studio ing. Fauda Pichet Marco di Borgosesia - cig:  8660468C45; 

 Vista la determina n. 168 del 13/5/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo delle opere in oggetto con il seguente qte: 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

descrizione Importo in €.  

A) Importo lavori 637.000,00 

A1) a base d'asta 615.000,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 22.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  163.000,00 

B1) IVA 10% sui lavori 63.700,00 

B2) spese tecniche per DL, contabilità, CRE, coordinamento sicurezza in esecuzione 37.500,00 

B3) contributo integrativo 4% su spese tecniche 1.500,00 

B4) collaudo strutturale – compreso contributo integrativo 4% 2.500,00 

B5) IVA 22% sulle spese tecniche e contributo 9.130,00 

B6) allacciamento pubblici servizi 3.000,00 

B7) Accontonamento per accordi bonari - art 205 DLgs 50/2016 15.000,00 

B8) fondo incentivante ai sensi ex art 113 – 2% di A) 12.740,00 

B9) accontonamento per revisione prezzi 16.500,00 

B10) arrotondamenti ed imprevisti 1.430,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 800.000,00 

 
 Considerato che le opere sono state affidate alla ditta P.N.P. Costruzioni srl di Giuliano in 
Campania, giusto contratto di appalto n. 848/2023; 
 
 Vista la determina n. 350 del 4/10/2022 avente per oggetto: Affidamento incarico 
professionale per lo svolgimento del servizio di “Direzione Lavori, contabilità, CRE, Direzione 
Lavori opere strutturali, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione” relativamente alle opere 
denominate “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO IGIENICO SANITARIO ED ENERGETICO   
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI PRAY - CUP: D53E18000120001” - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG: 9416565B41 
 
 Atteso che in corso d’opera si  rende necessario disporre modifica contrattuale non 
sostanziale, al fine di dare corso anche alle esigenze/segnalazioni palesate in corso d’opera dalla 
Amministrazione Comunale e dall’Istituto Comprensivo di Pray, ai sensi del DLgs 36/2023 articolo 
120 comma 5, fermi restando i limiti derivanti dalle somme a disposizione nel quadro economico e 
dalle previsioni di cui alle lettere a), b) e c) del comma 6 articolo 120 DLgs 36/2023; 
 
 Sottolineato che le modifiche al progetto che si rendono necessarie, nel rispetto della 
funzionalità dell’opera: 

- assicurano risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare in compensazione  per 
far fronte alle variazioni in aumento dei costi delle lavorazioni; 

- realizzano soluzioni equivalenti o migliorative in termini economici o di tempi di 
ultimazione dell’opera;  

- non comportano incrementi di spesa rispetto all’importo complessivo del qte di progetto 
quantificatoin €. 800.000,00; 

- trovano la necessaria copertura finanziaria  tra le somme a disposizione presenti nel qte 
di progetto; 

- sono state apportate nell’esclusivo interesse del Comune di Pray e non dipendono da 
esigenze dell’Impresa appaltatrice; 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 Visto il preventivo di parcella inoltrato in data 8/4/24 n. 1513 dagli Studi Fauda Pichet Ing. 
Marco (progettista – giusta determina incarico 89/2021) e Insieme Ingegneria (direttore lavori ecc 
– giusta determina 350/2022), dal quale si evince una spesa complessiva quantificata in €. 
20.000,00 oltre 4% ed IVA 22% a fronte di: a) redazione del progetto di modifica contrattuale non 
sostanziale relativo alle opere in oggetto; b) direzione lavori/contabilità/redazione 
CRE/Coordinamento sicurezza su maggiori opere previste nel progetto di modifica contrattuale non 
sostanziale; 
 
 Evidenziato che la predetta spesa, come risulta dal preventivo di parcella sopra richiamato, 
dovrà essere ripartita fra gli studi proponenti come di seguito esposto: 

Prestazione 

CIG  
9416565B41 

Quota di 
competenza 

Studio Insieme 
Ingegneria 

(€) 

CIG 
8660468C45 

Quota di 
competenza 

Studio Ing. Marco 
Fauda Pichet 

(€) 

Totale 
(€) 

Redazione progetto di modifica 
contrattuale 

8.112.59 8.112.58 16.225,17 

Direzione lavori, contabilità, redazione 
CRE, Coordinamento per la Sicurezza, 
su importo aggiuntivo/maggiori 
opere previsto nel progetto di modifica 
contrattuale 

3,774,83 0,00 3,774,83 

TOTALE PREVENTIVO 
PROFESSIONALE 

11.887,42 8.112,58 20.000,00 

 
oltre Contributo C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% 
 
 Rimarcato che si rende necessario, per le motivazioni sopra esposte, imputare la spesa 
prevista sul preventivo di parcella giunto il 8/4/24 n. 1513 sull’impegtno di spesa n. 215/2023 
assunto sul capitolo 7220/2/2; 

 
 Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2024 e Pluriennale 2024/26, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 41  in data 18/12/2023; 

 
   Visto il DLgs 36/2023; 
 

 Visto il DPR 207/2010; 
 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

  
DETERMINA 

 
 

 
1. Di PRENDERE atto di quanto esposto in premessa;   

 
 
 



 
 
 
 
 

2. Di APPROVARE , il preventivo di parcella inoltrato in data 8/4/24 n. 1513 dagli Studi 
Fauda Pichet Ing. Marco (già progettista – giusta determina incarico 89/2021) e Insieme 
Ingegneria (già direttore lavori ecc – giusta determina 350/2022), dal quale si evince una 
spesa complessiva quantificata in €. 20.000,00 oltre 4% ed IVA 22%, a fronte di: a) 
redazione del progetto di modifica contrattuale non sostanziale relativo alle opere in 
oggetto; b) direzione lavori/contabilità/redazione CRE/Coordinamento sicurezza su 
maggiori opere previste nel progetto di modifica contrattuale non sostanziale; 
 

3. Di DARE ATTO  che la spesa quantificata in €. 20.000,00 oltre 4% ed IVA 22% dovrà 
essere ripartita fra gli studi proponenti come di seguito riportato: 

Prestazione 

CIG  
9416565B41 

Quota di 
competenza 

Studio Insieme 
Ingegneria 

(€) 

CIG 
8660468C45 

Quota di 
competenza 

Studio Ing. Marco 
Fauda Pichet 

(€) 

Totale 
(€) 

Redazione progetto di modifica 
contrattuale 

8.112.59 8.112.58 16.225,17 

Direzione lavori, contabilità, 
redazione CRE, 
Coordinamento per la 
Sicurezza, su importo 
maggiori opere previsto nel 
progetto di modifica 
contrattuale 

3,774,83 0,00 3,774,83 

TOTALE PREVENTIVO 
PROFESSIONALE 

11.887,42 8.112,58 20.000,00 

 
               + Contributo C.N.P.A.I.A. 4% + IVA 22% 

 

4. Di IMPUTARE  la complessiva spesa di €.  25.376,00 (contributo 4% ed IVA 22% compresi) 
sul  BdP 2024 in conto RRPP 2023come di seguito descritto: 

n. imp. Voce Importo netto IVA Importo lordo 

215/2023 7230/2/2 12.362,92 2.719,84 15.082,76 
215/2023 7230/2/2 8.437,08 1.856,16 10.293,24 

 
5. Di TRASMETTERE  copia del presente atto allo studio incaricato; 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI geom Roberto 

 
 
 
 



 
 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _111_ IN DATA 12/04/2024 
DEL SERVIZIO _____LL.PP._________ 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _____, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la  

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _______, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma __________________________ 
 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COP ERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  n. 48/2022 ex cap. 1649/2/1;     
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  __12/04/2024______                               Firma:  _____________________________ 

 
 


